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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr. 419/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi kryesuese, Hajriz Hoti dhe Kujtim Pasuli anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit Partija Kosovski Serba (PKS), parashtruar
kundér subjektit politik Lista Serbe me seli né Mitrovicé t€ Veriut, pér shkak té shkeljes s¢
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés q€ do té
mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 09.02.2025, merr kété

VENDIM

HEDHEN TE PASAFATSHME ankesat Anr.419/2025, Anr.420/2025, Anr.421/2025,
Anr.422/2025, Anr.423/2025, Anr.424/2025, Anr.426/2025, Anr.427/2025 t€ datés
07.02.2025, & parashtruar nga subjekti politik Partija Kosovski Serba (PKS), kundér subjektit
politik Lista Serbe me seli né Mitrovicé té Veriut, pér shkak t&é shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do té
mbahen mé dat€ 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 07.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.419/2025, Anr.420/2025,
Anr.421/2025, Anr.422/2025, Anr.423/2025, Anr.424/2025, Anr.426/2025, Anr.427/2025 té
datés 07.02.2025, t& parashtruar nga subjekti politik Partija Kosovski Serba (PKS), kundér
kundér subjektit politik Lista Serbe me seli né Mitrovicé t&€ Veriut, pér shkak té shkeljes s€
Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés ¢é do t&
mbahen mé daté 09.02.2025.

-Ne ankesén Anr.419/2025 pretendohet se aktivistét e subjektit politik Lista Serbe vendosén
posteré ( plakata) né Lesak né lokacionin e rrugés Brace Matiq, (afér gendrés shéndetésore)
mbi pemét e qytetit, gjé¢ qé dénohet me nenin 7, paragrafi 2.11. N& mbéshtetje t& kétij
pretendimi, po i bashkéngjisim njé foto nga vendi i ngjarjes t€ realizuar nga aktivistét e
Partisé s& Serbéve té Kosovés, mé 02.02.2025, ku shihen postera t&€ PKS-sé, té cilat mé pas
jané shkatérruar né kundérshtim me rregulloren zgjedhore.



-Né ankese Anr.420/2025 pretendohet se aktivistét e subjektit politik Lista Serbe shkatérruan
dhe ngjitén mbi postera t€ Partis€ sé Serbéve t€ Kosovés né vendin Leshak né lagjen
Gragjevac, gjé qé dénohet me nenin 7, paragrafi 4. Né mbéshtetje t&€ kétij pretendimi, po
bashkangjisim njé fotografi nga vendi i ngjarjes, t€ realizuar nga aktivistét ¢ Partisé sé
Serbéve t€ Kosovés, mé daté 01.02.2025, ku shihen posterét t& PKS, té cilét mé pas jané
asgj€suar né€ kundérshtim me Rregulloren e Zgjedhjeve.

-Né ankese Anr.421/2025 pretendohet se aktivistét e subjektit politik Lista Serbe vendosén
postera né Leshak, n€ vendbanimin Gragjevac (oborr i ndértese banimi), gj¢ qé dénohet me
nenin 7, paragrafi 2.11. Né mbéshtetje t€ kétij pretendimi, po bashkangjisim njé fotografi nga
vendi i ngjarjes t€ marré nga aktivistét e Partisé s€ Serbéve t€ Kosovés, m¢ 02.02.2025, ku
shihen postera t€ PKS, té cilét mé pas jan€ asgjésuar né kundérshtim me Rregulloren
Zgjedhore.

-Né ankese Anr.422/2025 pretendohet se aktivistét e subjektit politik Lista Serbe vendosén
postera né Leshak, né rrugén Brace Matic, (park i qytetit) pérball€ gendrés s€ votimit Leshak
I né njé distancé prej mé pak se 100 m nga shkolla "Stana Baganin", gjé q€ dénohet me nenin
7, paragrafin 2.11 dhe paragrafin 2.9. N€ mbéshtetje té kétij pretendimi, po bashkangjisim njé
fotografi nga vendi i ngjarjes, t€ realizuar nga aktivistét e Partisé Serbe t& Kosovés mé
02.02.2025, ku shihen postera t&€ PKS-sé, t€ cilét mé pas jané€ shkatérruar né kundérshtim me
Rregulloren Zgjedhore.

-Né ankese Anr.423/2025 pretendohet se aktivistét e subjektit politik Lista Srpska vendosén
postera né Lesha, (park i qytetit) n€ lokacionin rruga Brace Matig, gj€ qé dénohet me nenin 7,
paragrafi 2.11. Né mbéshtetje t€ kétij pretendimi, po bashkangjisim njé foto nga vendi i
ngjarjes, t&€ marré nga aktivistét e Partis€ sé Serbéve t€ Kosovés mé 02.02.2025, ku shihen
posterat ¢ shkatérruara né kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore.

-Né ankese Anr.424/2025 pretendohet se aktivistét ¢ subjektit politik Lista Srpska hapén
ilegalisht zyrén e partisé dhe vendosén pllakate t€ plastifikuar ( postera), si dhe video-
pérgjime té€ paligjshme né Leposaviq, rruga 24 Nentori, n€ lokalet nr. 15 dhe nr 26 *
UNIVERZAL” t€ cilat jané né pronési t€ Agjencisé s€ Kosovés pér Privatizim dhe si t€ tilla
nuk mund t€ merren me gira pér punén e partive politike, qiramarrési i t€ cilave n€ Agjenciné
e Privatizimit nuk &shté i Listés Serbe, gjé q€ dénohet me nenin 7, paragrafi 2.4. Objektet e
lartpérmendura i kané emértuar jo njé, por dy parti politike, njéra prej t€ cilave SNS (Partia
Progresive Serbe), e cila nuk &shté e regjistruar as né Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve té
Kosovés. Né mbéshtetje t€ kétij pretendimi, ju paragesim njé fotografi nga vendi i ngjarjes té
realizuar nga aktivistét e Partisé sé Serbéve t& Kosovés mé 02.02.2025. Kjo parregullsi &shté
raportuar nga ne né Agjenciné e Kosovés pér Privatizim.

-Né ankese Anr.426/2025 pretendohet se aktivistét e subjektit politik Lista Serbe shkatérruan
dhe ngjitén mbi posterét e Partis€ sé Serbéve té€ Kosovés n€ Leposaviq né lokacionin e
Rrugés Rudarska, gjé q€ dénohet me nenin 7, paragrafi 4. N& mbéshtetje t& kétij pretendimi,
po ju bashkangjitim njé fotografi nga vendi i ngjarjes, té realizuar nga aktivistét e Partis€ s€
Serbéve t€ Kosovés mé 01.02.2025, ku shihen posterét e PKS-sé€, té cilét mé pas jané
shkatérruar né kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore.

-N& ankese Anr.427/2025 pretendohet se aktivistét e subjektit politik Lista Serbe shkatérruan
dhe ngjitén mbi posterét e Partisé s€ Serbéve t€ Kosovés né Leposaviq né€ lokacionin e rrugés
24 Néntori ( trafo stacion) , gj€ qé dénohet me nenin 7, paragrafi 4. Né mbéshtetje té keétij
pretendimi, po ju bashkangjitim njé fotografi nga vendi i ngjarjes, t€ realizuar nga aktivistét e
Partisé sé Serbéve té Kosovés mé 01.02.2025, ku shihen posterét e PKS-s€, té cilét mé pas
jané shkatérruar n€ kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore.



NEé pérgjigjen né ankesé subjektit politik Lista Serbe t€ Lidhur me ankesén e subjektit politik
Partia e Serbéve té Kosovés ku thuhet se kemi shkelur nenin 7 t€ Rregullores s€ Zgjedhjeve
Nr. 7/2024, pér shkak se gjoja uva kemi shkatérruar posterat zgjedhore, déshirojmé t'ju
paraqgesim kété pérgjigje: N€ ankesé pretendohet se ne ua kemi shkatérruar posterat politiké,
mirépo fotografité e bashkangjitura si prové nuk tregojné asnj€ gjurmé se ne kemi shkatérruar
apo mbuluar posterat e tyre. N& t€ gjitha fotografit e dorézuara, duket qarté vetém materiali
yné politik — posterat e subjektit toné politik. Fotot tregojné lokacione t€ shumta dhe disa
postera, por té gjithé posterat né ato fotografi i pérkasin ekskluzivisht subjektit toné politik.
Nuk ka asnjé gjurmé apo déshmi mé t€ vogél té shkatérrimit, mbi ngjitjes apo ndonjé 1loj
tjetér démtimi té posterave t€ subjekteve té tjera politike. Nga kjo mund té konstatohet qarté
se imazhet e bashkangjitura nuk mund té jené baz€ pér pretendimet qé€ i kemi shkatérruar apo
mbingjitur mbi postera t€ subjekteve té tjera politike. Nése do t€ kishte shkelje té tilla, do t&
duhej té tregoheshin qarté dhe t€ dokumentoheshin né foto, gjé q€ nuk ndodh né kété rast.
Posterat e subjekteve té tjera politike as qé duken, dhe mé e réndésishmja, nuk ka asnjé
gjurmé démtimi apo zhvendosjeje t& posterave té t€ tjeréve, q€ do t€ ishte e nevojshme pér t&
pretenduar se ne i kemi shkatérruar apo mbuluar. Prandaj, konsiderojmé se ankesa nuk e
pasqyron sakté gjendjen faktike dhe ju ftojmé qé t€ rishqyrtoni provat e bashkangjitura duke
marré parasysh gjendjen e sakté faktike dhe ta refuzoni ankesén si t€ pabazuar.

Paneli, né kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim té
ekonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.419/2025, Anr.420/2025,
Anr.421/2025, Anr.422/2025, Anr.423/2025, Anr.424/2025, Anr.426/2025, Anr.427/2025 t&
datés 07.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave
evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.419/2025, pér shkak té natyrés s€¢ njéjté té
¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura t€ ankuesit.

Paneli pas vlerésimit paraprak t€ afatshméris€ s€ ankesave, gjeti se:

-Ankesat jané té e pasaftshme.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t&é ankesés, ka gjetur se ankesat e parashtruara nga subjekti
politik Partija Kosovski Serba (PKS), parashtruar kundér Lista Serbe me seli né Mitrovic€ té
Veriut, jané parashtruar pas afatit ligjor t€ pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 39 paragrafi
3 1 LZP-sé, i cili pércakton se: “Personi i cili ka interes ligior né njé ¢éshtje brenda
Juridiksionit té PZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve té
pretenduara té Kodit té Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét
gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té parages ankesé né
PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do té
vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe neni
13, paragrafi 3, nen paragrafi 3.3 i Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave t&€ PZAP-it, i cili pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson
se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3.
nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor.



N& kété rast, nga shqyrtimi i shkresave té 1éndés, konstatohet se parashtruesi i ankesave ka
dorézuar ankesén né PZAP, mé daté 07.02.2025, ku ka pretenduar se subjekti politik Lista
Serbe éshté pérgjegjés pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés sé Kosovés g€ do t€ mbahen mé daté 09.02.2025.

Megjithaté, ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés, sipas nenit 39,
paragrafi 3 i LZP-sé, ku afati pér dorézimin e ankesés éshté 48 oré nga ndodhja e shkeljes s€
supozuar, dhe ankesat jané dorézuar mé 07.02.2025, ndérkohé pretendimet lidhur me shkeljet
parashtruesi i ankesave thekson se kane ndodhur me datén 01 dhe 02.02.2025 g€ do té thoté se
ankesat jané dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor.

Paneli gjeti se i njéjti éshté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé lart€ e né
kuptim t& nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-sé, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen
paragrafi 5.5 t& Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€¢ Ankesave,
paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.419/2025 mé datén 09.02.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



